ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MI-

LITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 373 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompa-

nhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-

ções legais, DIVULGAM o comparecimento dos candidatos convocados através do

Edital DA/DRESA nº CSPM 371/2018, publicado no Diário Oficial do Estado nº 129, de

7 de julho de 2022, para serem notificados quanto a Investigação Social da Vida Pre-

gressa, conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº CSPM

01/2018, publicado no DOE nº 19, de 26 de janeiro de 2018:

I – Candidatos abaixo relacionados convocados, compareceram no dia 12 de julho de

2022 e foram notificados:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 9052   MICHAEL AIRES WILGES 2º

2 13342   DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH 199º 125º

3 12122   JULIE FERREIRA PIRES - LIMINAR 225º 217º L

4 10226   RICARDO MARCOS NICOLAU 223º

5 11919   RICARDO MORAIS SINOTT 240º 231º LL

6 9259   JEFERSON RODRIGO BAIERLE 234º

7 9265   DIEISSON GOULART ANTUNES - LIMINAR 253º 244º L

8 9217   ALEXANDRE LEONARDO BERED SOUZA 255º

9 10573   THAÍS BUENO FERREIRA 257º

10 11844   VICTÓRIA RAMOS DA CRUZ 258º

11 10335   GILMAR RESTA LANCANOVA - LIMINAR 261º

12 9833   RODRIGO LEONARDO FLORES LINHARES 272º

13 12507   LEOCIR MASSAROTTO JUNIOR 277º

14 9816   GILBERTO ALVES NUNES JUNIOR 281º

15 11502   DONATAN DE SOUZA MICHELIN 300º

16 11867   GABRIELA TEDESCO DOS SANTOS 303º

17 12466   MIGUEL TABBAL MALLET 304º

18 10701   ELIAS ALEX CARDOSO BERMANN 307º

19 10584   JOSÉ EDON SOARES OTEIRO 309º

II – O candidato abaixo relacionado convocado para ser notificado, porém não

compareceu, restando eliminado do certame:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 9537   THIAGO DOS SANTOS PIVA 106º

III - Os candidatos notificados deverão apresentar as razões de defesa no prazo de 03

(três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente da notificação, cientes de que

o silêncio implica em aceitação tácita dos fatos como verdadeiros e consequente

eliminação do concurso, nos termos dos itens 3.14, 10.11, 10.12, 10.13 e 11.3 do

Edital de Abertura.

IV - As razões de defesa/esclarecimentos/justificantes deverão ser entregues na sede

do Departamento Administrativo da Brigada Militar (DRESA), sito a Av. Aparício Borges

nº 2199, CEP 90680-570, Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, RS, 12 de julho de 2022.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM
Chefe da DReSA